
                   Società della Salute 
                Zona Fiorentina Nord Ovest

                  VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI) 
                      

DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI         
 
N.  5  DEL 28/02/2023  

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE OPERATIVA ANNUALE 2023. APPROVAZIONE

L’anno 2023 (duemilaventitre) il giorno 28  (ventotto)  del mese di febbraio alle ore 12:00 presso la sala
riunioni della sede della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest in Via Gramsci n. 561 a Sesto Fiorentino,
a  seguito  di  apposita  convocazione,  si  è  riunita  l’Assemblea  dei  Soci  della  Società  della  Salute  così
composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
    SI   NO

Azienda USL Toscana Centro Andrea Francalanci Delegato 33,33% X
Comune di CALENZANO Stefano Pelagatti Delegato 5,62% X
Comune di CAMPI BISENZIO Mattia Capecchi Delegato 14,82% X
Comune di LASTRA A SIGNA Matteo Gorini Delegato 6,47% X
Comune di SCANDICCI Andrea Franceschi Delegato 16,25% X
Comune di SESTO FIORENTINO Camilla Sanquerin Delegato 15,72% X
Comune di SIGNA Chiara Giorgetti Delegato 6,16% X
Comune di VAGLIA Sabrina Curradi Delegato 1,63% X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, il Presidente Camilla Sanquerin con l’assistenza, quale
Segretario, della dott.ssa Natalia Giachetti;

Constatata  la  regolarità  della  seduta,  essendo  rappresentato  il  100%  delle  quote,  il  Presidente  invita
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato

L'ASSEMBLEA

Visti gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ai
sensi della legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti
aderenti con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

Dato atto del recesso dal Consorzio da parte del Comune di Fiesole, di cui alla deliberazione dell’Assemblea
dei Soci n. 28 del 29.12.2017 a far data dal 1.1.2018;

Premesso che:
- il Consiglio Regionale con la deliberazione n. 73/2019 ha approvato il Piano Sanitario e Sociale Integra-

to Regionale 2018-2020 che all’interno della sezione contenutistica prevede i capitoli  “Il ruolo della
zona distretto e il suo assetto” e “Programmazione multilivello e strumenti di integrazione” relativi al
potenziamento del territorio e alla governance del sistema di programmazione delle politiche per sa-
lute e il benessere della comunità;

- con la deliberazione n. 5/2020 l’Assemblea dei Soci ha approvato il Piano Integrato di Salute 2020-
2022;

Preso atto della deliberazione della Giunta Regionale n. 1138/2022, con la quale sono stati definiti gli indi -
rizzi per la Programmazione Operativa Annuale (POA) per l’anno 2023 e ne è stata prevista l’approvazione
entro il 28 febbraio 2023;



Considerato che il POA è condizione per l’attivazione delle risorse di cui all’ art. 29, comma 5, della legge re -
gionale n. 41/2005, e ss.mm.ii.;

Richiamate:
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 573/2017 (“Nuove linee guida del piano integrato di salute e

del piano di inclusione zonale”);
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 1076/2018 (“Indicazioni per la programmazione operativa

annuale 2019 SdS/zone distretto”);
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 1339/2019 (“Integrazione alla DGRT 573/2017 linee guida

del piano integrato di salute (PIS) e del piano di inclusione zonale (PIZ) adeguamento al nuovo PSSIR
2018-2020”);

- la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  385/2020  (“DGR  1339/2019  -  Proroga  termine  per
approvazione da parte di società della salute e zone distretto del Piano integrato di salute, Piano di
inclusione zonale, Profilo di salute e Programma operativo annuale”);

Richiamate altresì:
- la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1402/2017  con  la  quale  si  approva  il  Piano  regionale

demenze;
- la  deliberazione della  Giunta  Regionale  n.  771/2018  con la  quale  si  approva  il  Piano  regionale  di

contrasto al gioco d’azzardo;
- la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  540/2021  (“DGR  n.  618/2020  «Approvazione,  ai  sensi

dell'articolo 1, comma 3, del DPCM 21 novembre 2019, del Piano regionale per la non autosufficienza -
triennio 2019-2021». Modifica” con la quale si approvano le modifiche al Piano regionale per la non
autosufficienza”);

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 1055/2021 che, riguardo al modello di presa in carico della
persona con disabilità come definito attraverso le deliberazioni della Giunta Regionale n. 1449/2017 e
n. 1642/2019, ha approvato i relativi strumenti, procedure e metodologie;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 515/2022 con la quale sono stati approvati i nuovi indirizzi
per la programmazione degli interventi attuativi della legge n. 112/2016 sul “Dopo di Noi” rivolti alle
persone con disabilità grave prive del sostegno familiare;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 981/2021 che individua i criteri e le modalità di ripartizione
delle  risorse  di  cui  al  DPCM 13  novembre relativo alla  ripartizione  delle  risorse  del  Fondo per  le
politiche relative ai diritti e alle pari opportunità per l’anno 2019;

- la  deliberazione  della  Giunta  Regionale n.  998/2020  che  concerne  gli  indirizzi  per  lo  sviluppo del
sistema regionale di promozione, prevenzione e protezione dell'infanzia e dell'adolescenza;

- la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  998/2018  con  la  quale  si  approva  il  Documento
programmatico regionale di contrasto alla povertà;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 557/2022 con la quale si approvano le linee regionali per gli
interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà 2021-2023;

Preso atto che con la succitata deliberazione della Giunta Regionale n. 1138/2022 si è anche stabilito che il
POA 2023 deve tener conto:
- dell’aggiornamento del quadro di salute della popolazione del contesto di riferimento, ai fini  della

programmazione operativa;
- delle schede operative approvate con la DGRT 273/2020;
- dei  piani  di  settore  delle  aree  Povertà,  Non autosufficienza,  Disabilità,  Demenza,  Gioco  d’azzardo

patologico,  Accoglienza  e  integrazione  delle  persone  straniere,  Violenza  di  genere  e  vulnerabilità
familiare;

- dei  richiami  alla  programmazione  operativa  nazionale  e  regionale  derivante  dai  fondi  strutturali
nazionali  e  europei sia  di  tipo ordinario che straordinario finalizzate alle aree di competenza della
programmazione territoriale;

- delle progettazioni realizzate derivanti dai bandi delle missioni 5 e 6 del PNRR;
- delle  misure  straordinarie  vigenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  delle  emergenze

epidemiologica da COVID-19 che impattano nella gestione dei servizi  sociali,  sociosanitari e sanitari
territoriali;

Dato atto che:
- con la deliberazione del Direttore Generale n. 1575/2018 l’Azienda USL Toscana Centro ha costituito il

gruppo di lavoro denominato “Ufficio di Piano Aziendale”, composto da rappresentati dei Dipartimenti



aziendali territoriali e coordinato dall’Area Pianificazione e analisi performance sanitarie;
- il  gruppo  di  lavoro  “Ufficio  di  Piano  Aziendale”,  attraverso  una  équipe  ristretta,  ha  supportato  il

processo di programmazione operativa annuale delle Società della Salute dell’Azienda USL Toscana
Centro,  sulla  base  delle  linee  di  indirizzo  previste  dalle  deliberazioni  della  Giunta  Regionale  n.
573/2016 e n. 1076/2018;

- lo stesso gruppo di lavoro aziendale ha garantito il supporto alle Società della Salute dell’Azienda USL
Toscana  Centro  per  la  predisposizione  del  Piano  Integrato  di  Salute  2018-2020,  con  particolare
riferimento  agli  ambiti  di  programmazione  per  i  quali  è  necessario  rapportarsi  con  i  dipartimenti
aziendali;

Dato atto altresì che la programmazione operativa annuale è stata elaborata secondo la metodologia pre-
vista nelle deliberazioni della Giunta Regionale n. 573/2017 e n. 1339/2019 attraverso la modulistica infor-
matizzata predisposta dal settore competente della Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale della
Regione mediante l’utilizzo del software PROWEB2.0;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di approvare l’aggiornamento del quadro di salute della popolazione della Zona Fiorentina Nord Ovest
di cui all’allegato “A”;

2. di approvare il “Piano Operativo Annuale 2023” di cui all’allegato “B” alla presente deliberazione, con-
tenente tutta la progettualità operativa distinta per aree di programmazione, settori e programmi;

3. di dar atto che il succitato “Piano Operativo Annuale 2023” è stato elaborato secondo la metodologia
prevista nelle deliberazioni della Giunta Regionale n. 573/2017 e n. 1339/2019 attraverso la modulisti-
ca informatizzata predisposta dal settore competente della Direzione Diritti di cittadinanza e coesione
sociale della Regione mediante l’utilizzo del software PROWEB2.0 e che il materiale completo e detta-
gliato è conservato agli atti della Società della Salute.

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto

               IL PRESIDENTE                                    IL DIRETTORE
             Camilla Sanquerin                                       Dott. Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS

IL SEGRETARIO
Dott.ssa Natalia Giachetti


